kitaplarından faydalanılmıştır.

1.2. ŞİÎ İMAMET NAZARİYESİNE GENEL BİR BAKIŞ

1.2.1. Şiî İmamet Nazariyesinin Ortaya Çıkışı

Erken dönem İslam tarihinde vuku bulan birtakım siyasi hadiseler

Müslümanlar arasında bazı ihtilafların ortaya çıkmasına sebep olmuştur. Bunlar

arasında ilk ciddi ihtilaf Eş’arî’nin (ö. 324/935) de işaret ettiği gibi imamet/hilafet

konusunda meydana gelmiştir. Hz. Peygamber’in vefatını müteakip hilafetle ilgili ilk

tartışmalar başlamış ve daha defin işlemleri sürerken ensar, Benî Saîde Sakîfesi’nde

halife seçmek üzere toplanmıştır. Durumu haber alan Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer, bir

değildir; aynı zamanda cismanî ve ruhanî yönden de peygamberliğin devamıdır.6

Hemen hemen bütün Şiî fırkalarda imamlar, Nübüvvet misyonunun düşük profilli

devamı anlamında toplumu yönetme ve topluma rehberlik etme görevine haizdirler ve

bu görev kendilerine Allah tarafından verilmiştir.7 Bu hususta Şiî-İmamî âlimlerden

Tûsî (ö. 672/1274) imamı tanımlarken onun dinî ve dünyevî bütün meselelerde

yeryüzündeki genel başkanlığa asaleten sahip olduğunu8 ifade etmektedir. Bir diğer

Şiî âlim Kuleynî (ö. 329/940) ise imamların, nebi olmamakla beraber Resulullah

(s.a.s)’ın makamında ve yeryüzünde Allah’ın halifeleri olduklarını söyler.9

Şîa’nın imamete atfettiği öneme binaen Şiîliği genel olarak şöyle tanımlamak

mümkündür:“ Şîa, Ali b. Ebi Talib’in Hz. Muhammed’den hemen sonra nass ve tayinle

Yay.

Abdülbâki Gölpınarlı, Zaman Yay. İstanbul 1979, s. 50-51. Ayrıca bkz. Hasan Onat, “Şiiliğin Doğuşu

Meselesi ( Birinci Hicrî Asır)”, AÜİFD, c. 37, S. 1, 1997, s. 83-86; Abdullah Turan, Ehl-i Beyt

Mektebinde Temel İnançlar, Al-i Taha Yay. İstanbul 1999, s. 346-373.
18 İsmâîliyye: Cafer es-Sâdık’ın 148/765 senesindeki vefatının ardından, imametin nass ve tayinle Cafer

es-Sâdık’ın en büyük oğlu olan İsmail ve onun oğlu Muhammed b. İsmail ile onun soyundan gelen

imamların hakkı olduğunu ileri süren Şiî gruba verilen isimdir. Muzaffer Tan, “İsmaililik” İslam

Mezhepleri Tarihi El Kitabı, (243-268), Grafiker Yay.

varlıklar olduklarını öne süren, kimi zaman imamları Allah’a benzeten, kimi zaman da

Allah’ı imamlara benzetenler için kullanılmıştır.44 Eş’arî, aşırı Şiî grupların Hz. Ali

hakkında ifrata varan aşırı sözler sarf ettikleri için Gâliyye ismini aldıklarını

belirtmiştir.45 Şehristânî (ö. 548/1153) ise Gulat’ın Yahudi ve Hıristiyanların bazı

düşüncelerinden etkilenip imamlarına ilâhî özellikler isnat ettiğini söylemiştir.46

Aşırı Şiî gruplar genel anlamda Kûfe’de ortaya çıkmıştır. Zira yaşanan çevre

buna uygun bir karakter taşımaktaydı. Kufe’de daha çok Yahudi, Hıristiyan, Zerdüştî